²⁶²Si tratta di un poema in onore di Martino Castelo Branco, conte di Villa Nova e di Portimao, dedicato a Pietro di Menezes. Per la traduzione del poema *Verus Salomon Martinus* si veda l'opera a cura di D. da Cruz Vieira, con l'introduzione a cura di A. Costa Ramalho, *Cataldo Parisio Sículo, Martinho Verdadeiro Salomão*, Coimbra, 1974.

²⁶³Per Esperia si intende la Penisola Iberica e l'Italia.

Satis antea audieram eam filiam et neptem generosorum quorundam, domini Henrici alumnorum, quem Infantem uulgo dicunt, qui gubernabant, regebant et, ueluti proreges cum mero mixtoque imperio, Materiaram insulas tanquam earum primi inuentores, possidebant et ad hunc usque diem istius dominae fratres possident. Appellantur uulgari lingua capitanei.

Nec, ego, diuine comes, haec tibi scribo qui multo melius haec omnia me scribente cognoscis, sed externis et iis qui huiusmodi nesciunt, manifestare gaudeo. Nec erit a proposito alienum hic commemorare quod in libro illo, quacumque causa contigerit, omisimus.

Dominus Petrus, eiusdem cognominis frater, paulo annis minor, non minus generosus quam strenuus eques, et Ioanni quondam et nunc Emanueli regi familiaris et carissimus semper exstitit.

Accepi praeterea a domini Martini familiaribus illum ultra quattuor maritatas et nuptui decentissime traditas filias, duas habere innuptas: unam Mariae reginae dicatam, alteram puellulam domi secum commorantem, et, praeter commemoratos illos tres mares, inueni duos alios minores Antonium et Alfonsum, elegantissimos omnes et modestissimos, adeo ut filias uere Nymphas, filios Bellerophontes possis dicere. Bona arbor malos informesue fructus nequit producere.

Non commemoro generos, qui, cum sint tanti soceri, quales nisi electissimi esse debeant? Nec possum uel iuitus silentio praeterire ex quattuor, Ioannem Rodoricum, qui pulchrane corporis dispositione an ingenio, modestia, optimisque moribus an loquendi suauitate et rerum peritia excellat, magnopere dubito, qui adulescens adhuc natura duce et suo studio adeo entituit ut quoscumque habuit praeceptores facile et breui superauerit.

Avevo sentito dire prima a sufficienza che era figlia e nipote di alcuni nobili, sudditi di Enrico, che comunemente chiamano l'Infante, i quali governavano, reggevano e, in qualità di viceré, con mero e misto imperio²⁶⁴, possedevano le isole di Madeira, come loro primi scopritori, e le possiedono tuttora i fratelli di questa signora. Nella lingua volgare sono chiamati capitani.²⁶⁵

E io, divino conte, non scrivo queste cose per te, che conosci tutto questo molto meglio di me, ma sono felice di rivelarle agli stranieri e a coloro che non le conoscono bene. Non sarà lontano da questo proposito ricordare qui ciò che, per qualsiasi motivo è accaduto, ho ommesso in questo libro.